UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

Quaestio 53. De fautoribus haereticorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

Innocentij iiiij. & Clementij iiiij. Ad extirpanda. §. quicunque, ubi & varia defensionis genera, & pena defensorum luculenter tractantur his verbis: Quicunque autem haereticum vel haereticam, captum vel captam auferre de manibus capientium vel capiētis ausus fuerit, vel defendere ne capiatur, seu prohibere aliquem intrare domū aliquam vel turrem, seu locum aliquem ne capiat, & inquiratur ibidem, iuxta legem Paduę promulgatam per Federicum tunc Imperatorem, publicatis bonis omnibus in perpetuum relegate, & dominus illa, a qua prohibiti fuerint, sine spe redificandi funditus destruantur, & bona que ibi reperta fuerint, sicut capientium, ac si haereti fuisse in bidé inueni. haec tenus Innocentius, que paulo explicatius tradit rursus & confirmat Clemens iiiij. rel. atus in bullario litterarum Apostolicarum. §. quicunque, in fine huius operis.

Et sub his generalibus verbis comprehenduntur omnes defendendi modi, qui in hac causa possunt contingeri: nam & cum armis & sine armis potest quis defendere heretici: cum: potest & clamoribus, monendo illum ut fugiat: potest defendere illum in iudicio: item extra iudicium, denique, ut uno verbo dicam, quicunque officium Inquisitionis quacunque ratione impediunt, haereticorum defensores per consequiam dici possunt.

Ian viiius est casus singularis nullo modo hic praeterundas, quo quis defensor haereticorum dicitur sc̄i videlicet supponit alii hominē, vel ē seipsum pro illo haeretico, qui fuerat capiēdus, de quo in prefato rescripto Inno. iiiij. Ad extirpanda. §. si quandoq; ita scriptum extat: Si quandoque aliqui vel aliqui nō haeretici pro captis haereticis, ipsis non contradicentibus fuerint affixati, vel se fortitan affixauerint, prædicti suppositi perpetuo carceri mancipentur, & heretici nihilominus redire & affixari cogantur, & qui hunc dolum fecerint, iuxta legem prædictā bonis omnibus publicatis in perpetuum relegentur. hoc ibi. Quod ipsi post Innocentium roborauit etiā Clemens iiiij. in bullā incipiente; Ad extirpanda. §. si quando.

Sed suspeksi illorum haereticorum erroribus sunt vehementer vel leuite secundum defensionem quam fecerunt. Ita Barceniensis, Bononiensis, & codex Cardinalis de Gambara, sed Sabellanus ita; Secundum modum defensionis.

Hic autem modus defensionis alius atque alius non diffimilem facit, & culpam non grauiorem; nunc leuiorem; nam grauius delinquit qui defendit eam armis, quā qui sine armis; grauius qui vi adimit haereticos de manibus capientium, quam qui rocamonit ut fugiant, ac se a custodib; eripere conuentur; & sic de ceteris, que sunt prudenterme considerandas, ut gradus suspicionis notari possint, & debite puniri etiā iniungatur.

¶ Et debent abiurare, &c. ] Hec abnūrationis pena omnibus suspectis est communis. Sed defensores haereticorum alijs præterea penas plectuntur, quas hic omisit. Symmericus, de quib. Zachinus tract. de heret. ca. 17. Tabiensis in simili verbo, hereticus. §. 20. & 21. Gondifallius tract. de heret. q. 16. Laudicus Carrerius de heret. num. 163. & seq. Simā-

A cas de catho. in istit. tit. 15. nu. 10. & fere illi, quos citauit supra initio questionis 50. & dixi paulo ante hanc ipsa questione, vers. quidam alijs sunt, ac preter vetustas penas Federicus in l. Patarenorum. quā curauimus imprimendam in bullario litterarū Apostolicarum in fine huius operis, quā fuit ab Innocentio iiiij. & multis alijs summis Pontificib; ap probata, haereticorū cōplices, hoc est, defensores, receptatores, & quocunque modo fautores, bonorum confiscatione, & exilio puniuntur; & ipsorum filios infamia notantur; & ab omnib; honorib; excluduntur, nisi haereticos renelauerint; tūc enim his penas liberantur.

B Postremo Pius V. Pont. Max. rescripto quodā incipiente; Si de protegendi. quod est impressum in bullario litterarum Apostolicarum, in haeretico rum defensores grauissimas etiam statuit penas, quas in multis casibus illic expressis incurvantur.

Iudei preterea ut alij infideles, si prædictis, aut alijs modis apostatas, vel haereticos defenderint, a iudicib; fides puniuntur, per extrahag. Dñi Gregorij Papa xij. incip. Antiqua Iudæorum. cuius verba retulimus super questione proxime præcedēti in fi-

### Q V A E S T I O L I I I .

#### De fautoribus haereticorum.

#### S V M M A R I V M

- 1 Publica auctoritate fungentes quomodo per omissionem haereticis facere censeantur.
- 2 Et quomodo per commissionem.
- 3 Private personæ ex sola omissione non dicuntur haereticorum fautores.
- 4 Sed commissione, & que committendo.
- 5 Fautores haereticorum excommunicationem, & alias penas incurunt.

C Vinqūagesimateria quæstio est: Haereticorum fautores qui dicendi sunt; & si haeretici habendi sunt?

D  1 Ad hanc respondemus, quod fautores haereticorum sunt in duplice genere. Quidam, namque sunt, qui publica funguntur auctoritate, hoc est publicæ personæ, vi domini temporales, eorum Balliuī, b) Veguerij, & officiales ceteri: & tales fauent, & fautores esse possunt haereticorū duobus modis, quia interdum omittendo, interdum committendo; omittendo quidem ea facere circa haereticos vel suspectos, infamatos vel credentes, receptatores, defensores, & fautores, ad quæ ex eorū officio obligantur, cū tamē ab Episcopis & Inquisitorib; vel eorū altero requiruntur, ut pote, si eos non capiant, vel captos diligenter non custodian, vel infra districtum suum ad locum, de quo eis mandabitur, non deducant, ac executionem præmitam de eis non faciant, & similia, ut patet extra de hær. lib. &c. Et inquisitionis, in principio.

E 2 Commitendo autem, ut pote, si captos huiusmodi absque Episcopi & Inquisitoris, vel aliter ipsorum licentia, vel mandato, a carcere liberant, vel processum, iudicium, vel sententiam eo

A a 2 rum

## Secunda Pars Directorij

372

rum directe vel indirecte impeditant: & similia. peragunt, ut patet cap. alleg. Ut inquisitionis. §. prohibemus. omnes isti fautores sunt, & etiam excommunicati ipso iure: in qua si per annum steterint anno pertinaci, extunc ut heretici condemnantur, ut clare patet c. & §. alleg.

3. Quidam autem sunt, qui publica non funguntur auctoritate, sed sunt personae priuatae: & isti non dicuntur fauere, nec fautores esse ex sola omissione: vnde si hereticos non capiant, non dicuntur fauere, nec fautores esse: vel non custodiunt, & similia, etiam si requisiti non faciant, quia non tenentur ad hoc, vel non tenebantur.

4. Dicuntur autem fauere, & fautores esse commissione, ut si hereticos seu captos probarent, propria temeritate a carcere liberent vel auxiliū, consilium, vel fauorem ad liberandum praestent: vel liberatos taliter asloquent, vt non capiantur: vel capientibus se opponunt: ac alias processum indicunt, & sententiam in causa fidei directe vel indirecte impedire presumant, vel ad impedendum prestant consilium, auxilium, vel fauorem.

5. Omnes tales fautores sunt, & excommunicati sunt ipso iure, & duodecim & magnas penas incurrunt, ut patet extra de heret. lib. §. & Excommunicamus 1. §. credentes. & cap. alleg. Ut inquisitionis. §. prohibemus. in qua excommunicatione si per annum steterint animo pertinaci, ex tune sunt ut heretici condemnandi, ut eo. cap. & §. alleg. Ut inquisitionis. §. prohibemus. Et nī hilominus fautores sunt, & dici possunt predicti omnes receptatores & defensores, de quibus est supra actum questionibus duabus proximis. Concordat h̄is Archid. super cap. Quicunq; & ver. fautores. de heret. lib. 6. Et Guido Fulcodius predictus q̄st. 10. & predictum concilium Tarragonen.

### COMMENT. LXXVIII.

**D**E fautoribus videndi sunt etiam illi, quos citani in initio superiorum questionum gl. in clem. 1. de paenit. verbis, defensauerit. & amplius Repertorium inquisitorum, verbo, fautores. & Bernardus Comensis in lucerna, verbo, fautor. & verbo, defensor. & Locutus in opere judiciali, verbo, fautores. & Zanchinus tract. de heret. capit. 5. & Bernardinus Diaz in practica crimi. cano. c. 107. & alii pessimi.

Qui sunt fautores, & quae modis fauuntur. Sunt autem fautores, ut nomen ipsum indicat, qui hereticis fauorem prestant, & per omnia defensiones exercitantur: nam qui hereticis sunt, re verae defensori, ideoq; quidquid in defensoribus statuitur fautores comprehendit. Simancas de catho. ius. i. art. 15. n. 11.

Tra fauorum autem potest quis hereticis fauere, omissione seu negligentia: facto seu cooperatione: denum consilio seu verbis, qua qualia sunt, optime explicat hoc loco Symmericus, & Zanchinus, & Re-

Principios maxima partium praecitatis locis. quia debet. 1. Quidam namque sunt, qui publica funguntur cura in pecunia auctoritate &c. 2. Magistratus & principes quoniamq; Christianizagnam curam & sollicitudi-

A nem adhibere debent in extirpandis pellendisq; hereticis de suis regniss, ac dominis, & in praefatione Inquisitoribus omne consilium & fauorem ad hereticos puniendo, & coercendo: cum enim Inquistores bareti, & prauratis sint incemes, non poterat hereticos pellere nisi a dominis temporalibus adiuvetur; ideoq; gravissima est culpa magistratus aut hereticis fauientia, aut omiscentia aduersus eos ea exercere quae sacri Canones & leges habent. Horum ergo partes praecepit in hac causa, ut omnem evitent infamiam, erint supprimere & extinguere subvientes heres, & schismata: & omnia iusta studia actionesq; eo referre, ne sub cornu imperio hereticorum augeatur in probitas, & catalogis minuatur, ut perturbetur securitas & religio, quod facile consequitur, si vna cum religiosis Episcopis & Inquisitoribus cauerit, ne cuique in republica sit liberum credere ut voluerit, aut nova introduceret religionem questiones, & cultus permittant; sed ab Ecclesia catholicā approbatam inveniatur, ut olim iustissimā est in l. cunctis populis, C. de sum. Trin. & fide catō.

Id quoq; in primis obseruare debet catholica magistratus & principes, ne in sua consilia hereticos admittant, exemplo Moysi, qui Numer. c. 6. Cor. re, Daibah, & Abypion aduersus se rebellis expulit, cauitque iam olim Concilium Tholosanum. 16. quod retulit infra hac 2. parte super q. 5. 7. m. b. ne, sed de his plura Conradus Bruns libro de heret. c. 9. 10. & 18. & Iacobus Simancas de catho. instit. c. 23. Quibus autem penit. offici debet magistratus hereticis fauentes mox subiungam.

b. Balliui. ] Balliui vox vulgaris est apud Gallos seu Provinciales, ut ait gl. in Clem. 1. de penit. verbo, Balliui, qua insitioris seu tocorum res significat, quorum meminit textus in c. quoniam in principio, & ibi Archidiaconus de immunitate cl. lib. 6. & iura passim in titulus de hereticis.

c. Veguerii. ] Deearat hec vox in codice Cardina lis de Gambra, in Sabelliano, loco eius, Vicarii legebatur, sed Barcimonefis & Bononiensis optimè habebant. Veguerii quo vox Catalaporum est propria, qua significant magistratus quosdam in singulis ciuitatis, gubernatoribus inferiores, quibus vindicentur similes antiqui praetores hos Veguerios concilium Tarragonense relatum ssp. pag. 220. iustitarios vocat.

d. Ad quod ex eorum officio obligantur? Quia aut sunt ei, ad quae magistratus obligantur ex eorum officio, mox subiungit Symmericus, videlicet: ad regulam iustitione Inquistoris hereticos capere: captos castigare: ad locum destinatum deferre: damnatos sibi restituere: que omnia continentur in c. et in inquisitione de heret. li. 6. sed plenus in rescripto Symmerici in & Clementis iiii. incipiente: Ad extirpanda, vel in bullario litterarū A postolicā in sine his operis, qd est oīno videān, ut hic locus intelligatur.

e. Omnes isti fautores sunt, & etiam excommunicati ipsi iure, &c. ] Præter has penas alias etiam sententia domini temporalis, si hereticis fuisse aut in terris suis morari possit, fuisse aut diffundisse coannuntar; quas prescriptis iam olim Concilium Tholosanum cap. 3. & 4. in hęc verba:

Statuimus etiam, ut quicunque in terra sua de cetero permittat scienter morari haereticum, siue propter pecuniam, siue propter aliam quamcumque causam, & fuerit inde confessus, aut coniunctus, amittat in perpetuum terram tuam, & corpus suum sit in manu Domini ad faciendum inde quod debet.

Si autem de scientia coniunctus non fuerit, & probata non fuerit negligentia dissoluta, vel fecunditer in terra sua inueniantur haeretici, vel super hoc sit diffamatus, penitus legitimis puniatur, hac ibi.

Eodem spectat rescriptum Pauli Papae IIII. incipiens. Cum ex Apostolatus officio, per quod graues, sed iustissimae tamen penas tulit contra dominos ecclesiasticos & temporales, qui in aliquam heresim incidentes, seu schismate incurserint, aut excitaerint, cum n. hi alios docere, & illis bono exemplo, ut in fide catholica contineantur, esse debet; prouincando grauius ceteris peccant: cu non solu seipso perdant, verum etiam alios innumerabiles populos sua cura & regimini creditos, seu alias subditos, secu in perditionem, & puseum interitus trahant.

Qua vero pena sint afficiendi minores magistratus, qui in singulis locis presidet, si negligentes inueniantur in capiendis haereticis, tradit idem Concilium Tholosanum. 6. in hac verba; Baillius vero, qui semper est residens, in loco contra quem presumitur, nisi contra haereticos valde sollicitus inueniatur & diligens, bona sua amittat, & de cetero nec ibi nec alibi constituantur Baillius. hactenus concilium.

Ac in puniendis quidem magistratibus, aut in fide, aut circa fidem delinquentibus, duo potissimum censes obseruanda. Primum, ut grauiissime puniantur, siue inbet canonicas sanctiones, quarum meminimus: quia hi auctoritate sua magis nocere possunt, quam priuati delinquentes: nam, ut optime scriptit Fabius declamat. 3. Perniciose si. nus est mala rei maximus quisque; auctor tradit copiose Tiraq. trac. de pa- nis tēper. aut remitten. causa 5. 1. nu. 97. Alterum est, ut priuati Inquisitores non sint faciles ad eos puniendos; quoniam fortassis ob impotentiam propriam iritus est eorum conatus, & ob potentiam magistratus facile posset tumultus in populo excitari; ergo talius est maiores Inquisitores, aut summum Pontificis consilere, ut alibi copiosius scriptimus. Eriti non dicuntur fateretur, nec fautores esse ex sola omissione, &c. ] Difformis ergo hominum cōditio, diversa causam cōstituit, & propterea magistratus sola omissione dicuntur fautores, quia non carere scriptulo oculi & societatis, qui manifesto facinori definit obuiare: & qui crimina, que potest emendare, non corrigit, ipse cōmittit, & qui potest. 23. q. 3. c. qui ritus. 23. q. 8. c. ita corporis. 11. q. 3. c. negligere. 2. 9. 7. c. error. dist. 83. cum similib. & quantum scelus cōmitat magistratus negligētes punire haereticos, aut per dolū eis alteri fauentes, pulchre doceat Petrus Godofredus in t. quicunq; C. de heret. circa fin. Priuati autem homines generaliter, propter oīmissionē nō cōsentunt haereticū fautores, quia nō potest dici incibit eis ex officio haereticos capere, aut exirpationē fauentes, & ceterum hoc declaratione indiget, maxime pro-

A pter sequentia Eymerici verba, nempe: Etiam si re quisiti non faciant, quia nō tenentur ad hoc vel non tenebantur.

Ergo priuati homines fautores haereticorū erūt, si cum eis incumbet ex officio eos indicare, vel comprehendēdere, hoc omiserint: tales sunt crucis signati, quos in Hispania familiares vocamus. Turrecremata in sum. de eccl. lib. 4. par. 2. c. 21. Repertoriū inquisitor. verbo, fautores. S. 1. Simancas de catbo, instit. tit. 15. nu. 13. & alij communiter.

Rursus si a magistratibus aliquid fuerit priuatis iniunctum aduersus haereticos: Vt si, verbi gratiae, eos requirant ad prestandum auxilium ad haereticos capiendo, & sine causa, non impediti nolint eos adiuvare, fautores erunt: ita precipitatis, & Cōratus Brunus lib. 1. de heret. c. 4. quorum sententia vera est & communis.

Postremo tam magistratum gerentes, quā priuati, fautores haereticorum dici possent ex omissione denunciandi eos, cum omnes haereticos etiam occulitos denunciare episcopis seu Inquisitoribus, ac si ne cessē quoque fuerit, accusare teneantur, vterq; Thobias 2. 2. q. 68. artic. 1. Alexander Ales 3. par. q. 42. Sotus lib. 5. de iust. & iu. q. 5. art. 1. Cardinalis in c. si peccauerit. 2. q. 1. nu. 29. Conradus Brunus lib. 1. de heret. c. 7. Joannes Roias in singularibus fidei, singul. 5. idem tract. de heret. par. 2. assertio. 3. Alfonsus Castrus lib. 2. de iusta heret. puni. c. 25. Simancas de catbo. instit. tit. 19. nu. 10. & seq. & alij.

Tenentur autem omnes ad haereticos reuelados & denuntiandos sub pena excommunicationis, ut late docuimus super ea, qui alios, de heret. relato supra in bac 2. par. pag. 87.

At non videatur a ratione absconum quandoque vel metu, vel obliuione, vel alia probabili causa contingere posse, ut quis absque fautorie suspicione denunciationem omittat: nam quid si, verbi gratia, sola vxor sciat maritū diebus prohibitis recessi car- D nibus, aut alia hereticalia cōmittere, eumq; cognoscat terribilē, qui facile eā aut interimeret, aut ma- le tractaret, si denunciaretur; dices ne hauc esse fau- tricem? ego plane ratione metus putarem excusan- dā, in ceteris id est iudicium, plurimq; sunt sin- gula circumstantia ponderanda. Non hęc dicimus ut hereticis, quos odio habemus, staneamus, sed ut moneamus ex omissione denunciationis haereticorū nō debere quemquā facile suspectum haberi, vel ha- reticorum fautorē cōfessi, nec Theologis, quos pau- lo anteā nominauis, videntur ab hac sentētia alieni.

Iam si nosce cupis modos singulares quib. fauto Quibus mo- res haereticorū dici possint, legitio præ ceteris Tur- dis dicantur E recrematum lib. 4. de Ecclesia, par. 2. c. 21. ubi se haereticorum ptem fautorie modos enumerat, quib. adiunge alios quales luce- duos, quos retulit inf. par. 3. super q. 113. sed nullus illæ gradus, expressit luculentius quidquid ad cognoscendos singulos fautorum & fautorie gradus & modos attinet quā concilium Narbonense c. 14. 15. & 16. eius doctrina, quoniam huic questioni magnā lu- com affert, nullo modo fuit omittenda, habet autem ita: Plane inter fautores accipimus tam eos Cap. 14. qui haereticorum seu credentium extirpationem seu correctionem impediunt, quam eos qui non